
ZZEEMMNNÍÍ  MMOODDUULL  MMEE  44 

 Strana 1 (celkem 2) ZEMNÍ MODUL ME 4/0604 
 

POPIS  
Zemní souprava (modul) je zařízení určené pro zemní  
(podpovrchové) uložení regulátorů tlaku plynu typu B. 
Modul sestává z opláštění vyrobeného lisováním za 
současného vytvrzování při vysokých teplotách, 
z materiálu na bázi plastpolyesterového kompozitu, 
vyztuženém skleněnými vlákny. Technologie výroby a 
použitý materiál dává konečnému výrobku vysokou 
mechanickou pevnost, tepelnou odolnost a odolnost proti 
stárnutí.  
 
Prostor modulu je uzavřen víkem zabraňujícím vnikání 
povrchové vody a uzpůsoben k odvodu kondenzátu do 
podloží. Vlastní regulátor je trvale odvětráván potrubím 
vyvedeným podle požadavku tak, aby případně vniklá 
voda nemohla ovlivňovat funkci regulátoru. Současné se 
zemním modulem je dodáván i poklop ( kombinace 
materiálu  kompozit – litina) s nosností 25 t.  
 
Zemní souprava je osazena vstupním potrubím, uzávěrem 
na vstupním potrubí, regulátorem tlaku a výstupním 
potrubím. Standardní dimenze, materiál potrubí a typ 
regulátoru jsou uvedeny v TAB 1. 
 
Všechny regulátory používané v zemních modulech mají speciální antikorozní úpravu a vyznačují se 
vysokým stupněm bezpečnosti provozu.  
 

POUŽITÍ       ROZMĚRY 
Zemní moduly ME 4 jsou určeny 
především pro plynofikace v městských 
památkových zónách a ve zvláštních 
lokalitách vyžadujících zvýšený estetický 
vzhled, kde není z výše uvedených 
důvodů možné použít nadzemní skříně 
pro umístění HUP a regulátoru tlaku. 
Jedná se především o historické 
památkově chráněné objekty, ale i 
objekty kde je průčelí domu tvořeno 
například výkladní skříní.  
 
Moduly ME 4 se používají pro plynofikaci 
rodinných i činžovních domů, menších 
provozoven, kotelen a komerčních 
objektů připojených na středotlakou 
plynovodní síť  zemního plynu. Výstupní 
tlak regulátoru je pevně nastaven na 2 
kPa.  Výkon zařízení je dán typem 
použitého regulátoru a je uveden v TAB 
1.  
 
Moduly jsou opatřeny odvětráním 
regulátoru v provedení pod litinový 
poklop (standard), případně na přání lze 
osadit odvětráním do samostatné, v zemi 
uložené šachty, nebo v provedení 
s odvětráním vyústěným na stěně nejbližšího objektu (lze použít např. v místech se zvýšenou hrozbou 
zaplavení). 
 
Zemní modul podléhá kontrolám a údržbě podle platných předpisů např. TPG 609 01 a TPG 905 01. 
 

 
 



ZZEEMMNNÍÍ  MMOODDUULL  MMEE  44 

 Strana 2 (celkem 2) ZEMNÍ MODUL ME 4/0604 
 

 

INSTALACE  
Zemní moduly se instalují do chodníků, 
předzahrádek, zelených pásů, případně do 
komunikací v pěších zónách. Je zakázáno 
moduly osazovat do vozovek s trvalým 
pojezdem vozidel (TP G 609 01).   
Před vlastním provedením přípojky je nutné 
vytipovat vhodné místo pro uložení modulu 
v zemi. Jednak z pozice křížení/souběhu 
s ostatními inženýrskými sítěmi ale neméně 
důležité je vyhnout se takovým místům, kde 
dochází ke hromadění nebo průtoku 
povrchových nebo spodních vod (obr. 2).  
 
 
TAB 1 
 

PŘIPOJENÍ ZEMNÍHO MODULU NA PLYNOVODY 
STANDARD  - PE DOPLNĚK – NA OBJEDNÁVKU OZNAČENÍ Qmax  

m3(n)/hod VSTUP  VÝSTUP VSTUP I VÝSTUP  V  LPe VSTUP I VÝSTUP V OCELI 
ME – 4 B6E 6 25 (20) 32 
ME – 4 B10E 10 25 (20) 32 
ME – 4 B25E 25 25 32 
ME – 4 B40E 40 32  32 
ME – 4 B40/ 55 E  55 32 32 

ELEKTROREDUKCE  
 

20 < 25 (32);  
25 < 32(40); 

32 < 40 
 

aj. dle nabídky trhu 

Pomocí přechodek ocel – plast  
(TEZAP ŠTENOVICE) 

 

  Vstup - ocel DN 20/25 
Výstup - ocel DN 25/32 

 
Vlastní osazení modulu je patrné z obr. 3. Je-li umístění modulu navrženo do míst, kde nelze vyloučit najetí 

vozidlem, je potřeba 
zhotovit dostatečně 
pevné a zároveň 
propustné podloží pro 
litinový poklop. To 
znamená vytvoření 
hutněného štěrko-
pískového podloží 
zpevněného 
betonem. Je ale třeba 
mít na zřeteli, že při 
schopnosti zabránit 
zborcení modulu musí 
mít podloží zároveň 
schopnost odvádět 
případnou prosakující 
povrchovou vodu. 
Dále je důležité, aby 
se veškeré síly 
působící přes poklop 
na podloží 
rovnoměrně rozložily 
do okolního terénu a 

nepůsobily na vlastní kontejner s regulátorem tlaku a plynoinstalací. Ochranný litinový poklop se nesmí 
dotýkat vlastního kontejneru s plynovou instalací. 
 
VYRÁBÍ A DODÁVÁ: 
 

   

HUTIRA-BRNO s.r.o. - pobočka PRAHA GAS-HUTIRA SKUTEČ s.r.o. 
Štefánikova 9a  Chodovecké nám. 1/331 Heydukova 401 
602 00 Brno  141 00 Praha 4  539 73 Skuteč 
(  + 420 541 212 144 (    + 420 272 762 154 (    + 420 469 315 219 
fax.  + 420 541 219 763 fax:  + 420 272 761 461 fax:  + 420 469 350 011 
e-mail: info@hutira.cz e-mail: praha@hutira.cz e-mail: info@gas-hutira.cz 

http://www.hutira.cz 
 

mailto:info@hutira.cz
mailto:praha@hutira.cz
mailto:info@gas-hutira.cz
http://www.hutira.cz

